Discussões e Deliberações: A Diretoria apresentou aos membros do Conselho de Administração, a Proposta 
Firme emitida pelo Banco ABC, contendo as condições para estruturação da emissão de Notas Comerciais Escri-
turais da Companhia, no valor total de R$ 130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais), com garantia firme 
integral do Banco ABC para subscrição. Após debate, análise da documentação e esclarecimentos prestados, 
os membros do Conselho de Administração da Companhia, por unanimidade, deliberaram aprovar e autorizar o 
quanto segue:

[...]

seguindo a ordem do dia, os Acionistas da Companhia, por unanimidade e sem qualquer 
ressalva: (i) Aprovaram a integralização pelos acionistas, em moeda corrente nacional, de 
parte do capital social que ainda consta pendente de aporte, no valor total de 
R$ 117.000.000,00 (cento e dezessete milhões de reais), sendo: (a) R$ 76.050.000,00 
(setenta e seis milhões e cinquenta mil reais) integralizado pela acionista Companhia 
Brasileira de Infraestrutura – CBI; e (b) R$ 40.950.000,00 (quarenta milhões, novecen-
tos e cinquenta mil reais) integralizado pela acionista CLD – Construtora, Laços Detetores 
e Eletrônica Ltda.; Desta forma, o capital social totalmente subscrito e parcialmente inte-
gralizado em moeda corrente nacional, é de R$ 442.723.001,00 (quatrocentos e quarenta 
e dois milhões, setecentos e vinte e três mil e um reais), sendo: (a) R$ 338.361.501,00 
(trezentos e trinta e oito milhões, trezentos e sessenta e um mil, quinhentos e um reais) 
totalmente integralizado pelas acionistas; e (b) R$ 104.361.500,00 (cento e quatro milhões, 
trezentos e sessenta e um mil e quinhentos reais) pendente de integralização. (ii) Aprovaram, 
nos termos da cláusula 27.4. do Contrato de Concessão, o aumento do capital social da 
Companhia, atualmente no valor de R$ 442.723.001,00 (quatrocentos e quarenta e dois 
milhões, setecentos e vinte e três mil e um real), subscrito e parcialmente integralizado, para 
R$ 467.670.297,00 (quatrocentos e sessenta e sete milhões, seiscentos e setenta mil e 
duzentos e noventa e sete reais), um aumento, portanto, de R$ 24.947.296,00 (vinte e 
quatro milhões, novecentos e quarenta e sete mil, duzentos e noventa e seis reais), mediante 
a emissão de 24.947.296 (vinte e quatro milhões, novecentas e quarenta e sete mil, duzen-
tas e noventa e seis) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, as quais são 
totalmente subscritas e serão integralizadas em moeda corrente nacional nos termos do 
Boletim de Subscrição anexo à presente ata como Anexo I; (iii) Em razão dessa aprovação, 
o artigo 5º do Estatuto Social, passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5º. O 
capital social é de R$ 467.670.297,00 (quatrocentos e sessenta e sete milhões, seiscentos 
e setenta mil, duzentos e noventa e sete reais), representado por 467.670.297 (quatrocen-
tos e sessenta e sete milhões, seiscentas e setenta mil, duzentas e noventa e sete) ações 
ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e parcialmente integrali-
zadas em moeda corrente nacional. Parágrafo Primeiro.

[...]

de Acionistas detentoras da maioria do capital social,abrir e encerrar filiais, escritórios e/ou 
outros estabelecimentos e dependências em todo o território nacional. Artigo 4º. O prazo 
de duração da Companhia é o mesmo necessário à consecução do seu objeto social. 
Capital Social. Artigo 5º. O capital social é de R$ 467.670.297,00 (quatrocentos e sessenta 
e sete milhões, seiscentos e setenta mil,duzentos e noventa e sete reais), representado por 
467.670.297 (quatrocentos e sessenta e sete milhões, seiscentas e setenta mil,duzentas 
e noventa e sete) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas 
e parcialmente integralizadas em moeda corrente nacional. Parágrafo Primeiro. Do valor 
acima, a quantia de R$ 338.361.501,00 (trezentos e trinta e oito milhões, trezentos e 
sessenta e um mil,quinhentos e um reais) já foi devidamente integralizada em moeda corrente 
nacional,devendo o capital social remanescente ser integralizado pelas Acionistas em moeda 
corrente nacional, de acordo com o Cronograma de Integralização do Capital Social previsto 
no Contrato de Concessão, que deve ocorrer até o dia 30 de outubro de 2030.